

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**JUTAL**

**巨濤海洋石油服務有限公司**  
**Jutal Offshore Oil Services Limited**

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號: 03303)

**截至二零一三年十二月三十一日止年度的全年業績公佈**

**財務摘要:**

- 營業額增加 46.21% 至人民幣 889,827,000 元
- 毛利增加 68.89% 至人民幣 223,376,000 元
- 本公司擁有人應佔溢利增加 34.43% 至人民幣 55,645,000 元
- 每股基本及每股攤薄盈利分別為人民幣 0.0803 元及人民幣 0.0781 元
- 董事會建議就截至 2013 年 12 月 31 日止年度派發每股 2 港仙的末期股息

巨濤海洋石油服務有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2013 年 12 月 31 日止年度經審核之合併業績，以及 2012 年同期的比較數字。

## 綜合損益表

截至 2013 年 12 月 31 日止年度

	附註	<u>2013 年</u> 人民幣千元	<u>2012 年</u> 人民幣千元
收入	4	<b>889,827</b>	608,614
銷售及服務成本		<u>(666,451)</u>	<u>(476,353)</u>
毛利		<b>223,376</b>	132,261
其他收入	5	<b>814</b>	1,059
行政開支		<b>(137,539)</b>	(101,853)
其他營業開支		<u>(21,047)</u>	<u>(5,923)</u>
經營溢利		<b>65,604</b>	25,544
財務費用	7	<b>(13,731)</b>	(9,858)
應佔一間聯營公司溢利		<u>16,328</u>	<u>31,247</u>
除稅前溢利		<b>68,201</b>	46,933
所得稅開支	8	<u>(12,556)</u>	<u>(5,539)</u>
年內溢利	9	<u><b>55,645</b></u>	<u>41,394</u>
本公司擁有人應佔		<u><b>55,645</b></u>	<u>41,394</u>
每股盈利	11	人民幣	人民幣
基本		<u><b>8.03 分</b></u>	<u>6.63 分</u>
攤薄		<u><b>7.81 分</b></u>	<u>6.61 分</u>

## 綜合損益及全面收益表

截至 2013 年 12 月 31 日止年度

	2013 年 人民幣千元	2012 年 人民幣千元
年內溢利	55,645	41,394
<b>其他全面收益</b>		
<i>可被重新分類為損益之項目：</i>		
換算外幣業務所產生的匯兌差異	<u>(5,619)</u>	<u>392</u>
年內其他全面收益，扣除稅項：	<u>(5,619)</u>	<u>392</u>
年內全面收益總額	<u>50,026</u>	<u>41,786</u>
本公司擁有人應佔	<u>50,026</u>	<u>41,786</u>

## 綜合財務狀況表

於 2013 年 12 月 31 日

	附註	<u>2013 年</u> 人民幣千元	<u>2012 年</u> 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		427,337	372,098
預付土地租賃款		612	677
商譽		177,637	182,135
無形資產		1,504	2,107
於一間聯營公司之權益		283,017	296,689
遞延稅項資產		11,090	6,094
		<u>901,197</u>	<u>859,800</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		35,443	14,330
應收貿易賬款及票據	12	214,328	113,160
合約工程的應收客戶款項	13	254,676	122,363
預付款項、按金及其他應收賬款		69,767	43,317
應收董事款項		1,796	1,772
應收一間聯營公司款項		93	170
可收回稅項		222	222
抵押存款		18,486	6,607
銀行結餘及現金		99,604	107,828
		<u>694,415</u>	<u>409,769</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及票據	14	173,720	142,496
合約工程的應付客戶款項	13	14,844	31,993
應計及其他應付款項		112,392	65,568
保證撥備		1,936	528
銀行貸款		234,000	126,000
應付稅項		9,738	4,598
		<u>546,630</u>	<u>371,183</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>147,785</u>	<u>38,586</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,048,982</u>	<u>898,386</u>

## 綜合財務狀況表

於 2013 年 12 月 31 日

	附註	<b>2013 年</b> 人民幣千元	2012 年 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		<u>30,428</u>	<u>24,111</u>
<b>資產淨值</b>		<u><b>1,018,554</b></u>	<u>874,275</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		<b>6,958</b>	6,133
儲備		<u><b>1,011,596</b></u>	<u>868,142</u>
<b>總權益</b>		<u><b>1,018,554</b></u>	<u>874,275</u>

## 附註：

### 1. 一般資料

本公司在開曼群島註冊成立為有限公司。註冊辦事處的地址為 Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands。主要營業地點地址為中華人民共和國（「中國」）深圳市南山區蛇口赤灣石油大廈 10 樓。本公司的股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本集團主要提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料、油氣設施及油氣工藝處理設備製造以及向造船行業提供技術支援服務。

綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列；人民幣是本公司的呈列貨幣，亦是本集團主要營運附屬公司的功能貨幣。

### 2. 編製基準

本集團之財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），香港公認會計準則及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例規定之適用披露而編製。

除下文所述外，編製該財務報表所採用之會計政策與截至 2012 年 12 月 31 日止年度之年度財務報表所採用者一致。

### 3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本期內，本集團已採納香港會計師公會所頒佈與其業務相關，並於自 2013 年 1 月 1 日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。香港財務報告準則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會計準則」）；及詮釋。採納除以下陳述外該等新訂及經修訂的香港財務報告準則並不會導致本期間及過往年度本集團的會計政策及申報金額出現任何重大變動。

### 3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則（續）

#### a. 香港會計準則第1號修訂本「財務報表之列報」

香港會計準則第1號之修訂本「其他全面收益項目之呈列」為全面收益表及收益表引入新的可選擇的術語且已被本集團採納。根據香港會計準則第1號之修訂本「全面收益表」更名為「損益及其他全面收益表」，而「收益表」則更名為「損益表」。香港會計準則第1號之修訂本保留以單一報表或兩份獨立但連續報表呈列損益及其他全面收益之選擇權。

香港會計準則第1號之修訂本規定須為於其他全面收益中之其他全面收益項目作出額外披露並劃分為兩類：(a)其後不會重新分類至損益之項目；及(b)於符合特定條件時，其後可重新分類至損益之項目。其他全面收益項目之所得稅須按相同基準予以分配。

有關修訂已追溯應用，因此其他綜合收益項目之列報已改動以反映有關改變。除以上提及陳述的改變，其他關於香港會計準則第1號之修訂本的應用不會對損益、其他全面收益及全面收益總額造成影響。

#### b. 香港財務報告準則第12號「披露其他實體權益」

香港財務報告準則第12號「披露其他實體權益」訂明附屬公司、合營安排及聯營公司的披露規定，並引入未經綜合結構性實體的新披露規定。

採用香港財務報告準則第12號僅會影響於綜合財務報表披露本集團附屬公司及聯營公司。香港財務報告準則第12號已獲追溯應用。

本集團尚未採納已經頒佈但尚未生效的新訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂香港財務報告準則的影響，但目前尚未評定該等新訂香港財務報告準則會否對本集團的營運業績及財務狀況產生重大影響。

#### 4. 收入

本集團的收入，包括向顧客的貨品銷售、來自建造合同的收入及提供其他服務的收入如下：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
來自建造合同收入	776,491	484,592
貨品銷售	49,639	41,764
提供其他服務收入	<u>63,697</u>	<u>82,258</u>
	<u><u>889,827</u></u>	<u><u>608,614</u></u>

#### 5. 其他收入

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
融資租賃財務收益	-	101
處置物業、機器及設備收益淨額	-	6
利息收入	412	302
匯兌收益淨額	-	385
雜項收入	<u>402</u>	<u>265</u>
	<u><u>814</u></u>	<u><u>1,059</u></u>

#### 6. 分部資料

本集團由三個主要業務分部組成：

- (a) 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料
- (b) 油氣設施及油氣工藝處理設備製造
- (c) 向造船行業提供技術支援服務

本集團的可報告分部為策略業務單位，各策略業務單位提供不同的產品及服務。由於彼等所需的技術及市場營銷策略不同而分開管理。

## 6. 分部資料 (續)

分部收入、開支及資產包括直接歸屬某一分部，以及可以按合理基準分配至該分部之項目，並不包括其他收入，行政開支，其他營業開支，財務費用及應佔一間聯營公司溢利。分部資產並不包括商譽、於一間聯營公司之權益、可收回稅項、遞延稅項資產、抵押存款、銀行結餘及現金及其他集團企業資產。分部負債並不包括銀行貸款、應付稅項、遞延稅項負債和其他集團企業負債。

### 報告分部之損益，資產及負債如下：

	提供海洋石油與天然 氣開發及生產技術支 援服務和銷售設備及 物料	油氣設施及油氣工 藝處理設備製造	向造船行業提供 技術支援服務	其他	綜合
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
截至 2013 年 12 月 31 日止年度					
對外收入	113,336	732,924	43,567	-	889,827
分部溢利	30,596	187,643	5,137	-	223,376
折舊及攤銷	2,466	16,104	1,438	-	20,008
其他重要之非現金項目：					
貿易及其他應收賬款撥備	600	3,480	42	-	4,122
合約工程的應收客戶款項撥備	-	11,555	693	-	12,248
分部非流動資產之增加	1,292	73,486	15	-	74,793
於 2013 年 12 月 31 日					
分部資產	44,071	916,783	18,810	-	979,664
分部負債	30,047	238,951	18,581	-	287,579
截至 2012 年 12 月 31 日止年度					
對外收入	124,022	428,427	56,165	-	608,614
分部溢利	39,601	83,557	9,044	59	132,261
折舊及攤銷	3,319	12,203	1,273	-	16,795
其他重要之非現金項目：					
貿易及其他應收賬款撥備	726	4,958	5	-	5,689
分部非流動資產之增加	2,631	77,895	70	-	80,596
於 2012 年 12 月 31 日					
分部資產	44,194	584,167	18,672	-	647,033
分部負債	23,120	168,801	24,225	-	216,146

## 6. 分部資料 (續)

### 分部損益，資產和負債調節表：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
<b>損益</b>		
分部總損益	223,376	132,261
不可分配項目：		
財務費用	(13,731)	(9,858)
其他收入	814	1,059
其他營業開支	(158,586)	(107,776)
應佔一間聯營公司溢利	16,328	31,247
	<hr/>	<hr/>
本年度除稅前綜合溢利	<u>68,201</u>	<u>46,933</u>
<b>資產</b>		
分部總資產	979,664	647,033
不可分配項目：		
銀行結餘及現金	99,604	107,828
抵押存款	18,486	6,607
可收回稅項	222	222
遞延稅資產	11,090	6,094
於一間聯營公司之權益	283,017	296,689
商譽	177,637	182,135
其他資產	25,892	22,961
	<hr/>	<hr/>
綜合總資產	<u>1,595,612</u>	<u>1,269,569</u>
<b>負債</b>		
分部總負債	287,579	216,146
不可分配項目：		
銀行貸款	234,000	126,000
應付稅項	9,738	4,598
遞延所得稅負債	30,428	24,111
其他負債	15,313	24,439
	<hr/>	<hr/>
綜合總負債	<u>577,058</u>	<u>395,294</u>

## 6. 分部資料 (續)

### 地區分部

	收入		非流動資產	
	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
中國,不含香港	<b>454,644</b>	407,114	<b>889,692</b>	853,166
香港	-	-	<b>412</b>	535
葡萄牙	<b>154,664</b>	71,171	-	-
新加坡	<b>142,573</b>	51,263	-	-
其他亞洲國家	<b>110,816</b>	60,027	-	-
其他	<b>27,130</b>	19,039	<b>3</b>	5
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
綜合總計	<b>889,827</b>	608,614	<b>890,107</b>	853,706

在列示地區分部時，收入是基於客戶的地區位置，以及非流動資產不包括遞延稅項資產。

## 7. 財務費用

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
銀行貸款利息開支	<b>11,650</b>	10,724
已資本化的款項	<b>(107)</b>	(2,069)
	<hr/>	<hr/>
其他	<b>11,543</b>	8,655
	<b>2,188</b>	1,203
	<hr/>	<hr/>
	<b>13,731</b>	9,858

一般性借入的資金之借貸成本按年利率 6.2% (2012 年: 7.7%) 資本化。

## 8. 所得稅開支

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
當期稅項-中國企業所得稅		
本年度撥備	11,119	6,466
過往年度撥備不足	<u>116</u>	<u>1,162</u>
	11,235	7,628
遞延稅項	<u>1,321</u>	<u>(2,089)</u>
	<u>12,556</u>	<u>5,539</u>

### (a) 香港利得稅

因本集團沒有產生任何在香港應納稅的利潤，故沒有香港利得稅的撥備。

### (b) 中國企業所得稅

根據有關中國所得稅法例及法規，本公司附屬公司的適用中國企業所得稅稅率如下：

#### (i) 巨濤海洋船舶工程服務（大連）有限公司（「大連巨濤」）

大連巨濤為一間在大連經濟技術開發區經營的中外合資企業，獲得首兩年獲利年度內的中國企業所得稅項豁免且隨後三年則獲中國企業所得稅務減半優惠。於截至 2013 年 12 月 31 日止年度，大連巨濤處於獲利年度的第六年，適用稅率為 25%（2012 年：12.5%）。

#### (ii) 珠海巨濤海洋石油服務有限公司（「珠海巨濤」）

珠海巨濤為一間在中國境內成立的中外合資企業。於 2010 年，珠海巨濤被認定為高新技術企業（於 2013 年更新）。獲得從 2013 年度至 2015 年度的稅項優惠，適用稅率為 15%（2012 年：15%）。

#### (iii) 本集團中國境內其他附屬公司在本年度適用所得稅率為 25%。

### (c) 以當地現行法例、詮釋及守則，其他地方的利得稅已根據本集團營運的國家適用稅率計算。

## 9. 年內溢利

本集團的年內溢利已扣除下列各項：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
無形資產攤銷	903	847
折舊	19,105	15,948
董事酬金	4,727	4,550
處置物業、機器及設備虧損淨額	133	-
淨匯兌損失*	4,128	-
經營租約的租賃費用		
— 租用機器及設備	11,185	2,202
— 土地及樓宇	9,152	8,150
核數師酬金	1,144	1,287
已售存貨成本	224,798	142,224
應收貿易賬款及其他應收賬款之撥備*	4,122	5,689
合約工程的應收客戶款項之撥備*	12,248	-
員工成本（包括董事酬金）		
— 薪金、花紅及津貼	269,666	210,028
— 退休福利計劃供款	10,034	8,469
— 以股份為基礎開支	2,790	4,316
	<u>282,490</u>	<u>222,813</u>

\* 此金額包含在「其他營業開支」

## 10. 股息

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
建議派發每股普通股末期股息 0.02 港元（2012年：0.02 港元）	<u>11,564</u>	<u>10,187</u>

截止 2012 年 12 月 31 日之每股普通股 0.02 港元末期股息於本年內被批准和支付之金額為 14,293,000 港元（約人民幣 11,434,000 元）。

## 11. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
<b>盈利</b>		
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>55,645</u>	<u>41,394</u>
	<u>2013年</u>	<u>2012年</u>
<b>股份數目</b>		
於1月1日已發行的普通股數目	628,799,278	622,799,278
根據配售發行股份的影響	-	1,606,557
根據認購發行股份的影響	30,547,945	-
根據行使認股權證發行股份的影響	21,972,603	-
根據行使購股權發行股份的影響	<u>11,229,658</u>	<u>-</u>
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	692,549,484	624,405,835
產生自購股權的潛在攤薄普通股的影響	12,945,157	-
產生自認股權證的潛在攤薄普通股的影響	6,888,470	1,441,726
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>712,383,111</u>	<u>625,847,561</u>

年內本公司擁有人應佔每股基本盈利是根據年內本公司擁有人應佔溢利除以年內已發行普通股數的加權平均數計算。

年內本公司擁有人每股攤薄盈利是根據年內本公司擁有人應佔溢利除以經根據本公司購股權計畫而潛在發行的普通股數的攤薄影響以及根據已授出認股權證而潛在發行的普通股數的攤薄影響而調整後的年內已發行普通股數的加權平均數計算。

## 12. 應收貿易賬款及票據

本集團應收貿易賬款主要為合約客戶之應收進度款。

本集團與合約客戶的交易條款主要為信貸。質保金以外的信貸期一般為 30 日至 60 日。質保金的信貸期一般為工程完成後 12 至 18 個月。合約工程定時按進度付款。本集團致力嚴格控制其未償還應收賬款。董事定期檢討逾期賬款情況。

根據發票日期及扣除撥備後的應收貿易賬款及票據的賬齡分析如下：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
0至30日	66,397	70,503
31至90日	116,924	30,302
91至365日	21,220	6,323
365日以上	<u>9,787</u>	<u>6,032</u>
	<u>214,328</u>	<u>113,160</u>

於 2013 年 12 月 31 日，賬齡超過 90 日的應收貿易賬款及票據包括質保金約為人民幣 6,390,000 元（2012 年：人民幣 5,042,000 元）。

於 2013 年 12 月 31 日，估計無法追回應收貿易賬款作出的撥備約為人民幣 8,808,000 元（2012 年：人民幣 5,822,000 元）。年內估計不可收回的應收貿易賬款撥備變動如下：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
於1月1日	5,822	1,011
本年之撥備	3,164	5,164
撇銷不可收回款項	<u>(178)</u>	<u>(353)</u>
於 12 月 31 日	<u>8,808</u>	<u>5,822</u>

### 13. 應收／應付合約工程客戶款項

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
迄今已發生合約成本加已確認溢利減確認虧損	1,162,816	684,120
減：進度款項	(906,351)	(591,377)
減：匯兌差異	(4,385)	(2,373)
減：本年之撥備	<u>(12,248)</u>	<u>-</u>
	<u>239,832</u>	<u>90,370</u>
應收合約工程的客戶款項	254,676	122,363
應付合約工程的客戶款項	<u>(14,844)</u>	<u>(31,993)</u>
	<u>239,832</u>	<u>90,370</u>

有關於結算日進行中的工程合約，應收項目質保金包括於應收貿易賬款及票據金額約為人民幣 10,509,000 元（2012 年：人民幣 9,121,000 元）。預期超過 12 個月後收回的應收項目質保金金額約為人民幣 1,040,000 元（2012 年：人民幣 2,843,000 元）。

於 2013 年 12 月 31 日，包括於應計及其他應付款項的工程合約預收款項金額約為人民幣 32,983,000 元（2012 年：人民幣 10,849,000 元）。

### 14. 應付貿易賬款及票據

根據貨物及服務收取日期，應付貿易賬款的賬齡分析如下：

	<u>2013年</u> 人民幣千元	<u>2012年</u> 人民幣千元
0至30日	93,922	77,582
31至90日	48,170	23,948
91至365日	27,221	34,402
365日以上	<u>4,407</u>	<u>6,564</u>
	<u>173,720</u>	<u>142,496</u>

## 業務回顧

作為一家石油天然氣裝備製造和專業技術服務的綜合供應商，巨濤通過優質的產品和專業的服務為客戶提升價值。在過去幾年裡，我們一直致力於提升自身的核心競爭能力，從場地資源、研發設計、製造工藝以及體系管理等數個方面齊頭並舉，建立起在行業內的先行優勢，也因此贏得了與一眾國內國際知名公司的合作，拓展出新的業務領域，在過去的一年繼續實現了較好的增長。

### **持續建設珠海場地，發展製造能力**

繼珠海製造基地二期場地於 2012 年投入使用後，我們在 2013 年下半年開始了珠海三期場地的建設，以用於我們新承接的 FPSO 上部模塊製造項目。該項目的承接也標誌著我們又成功進入一個新的業務領域，而其成功實施也將會對我們未來在這一業務領域的進一步開拓產生積極的影響。我們所承接的海底裝備製造項目在 2013 年進入主要製造階段，並陸續發貨。當前，珠海製造基地已經初步形成石油天然氣系列處理設備的總包能力以及海底裝備與 FPSO 上部模塊的建造能力，產能也較之前有效擴張。於 2013 年內，我們在珠海成功執行了用於中國南海及海外氣田的大型海底裝備製造項目、用於海上及陸地油氣田的水處理系統及天然氣處理系統等一些較大型處理設備項目，來自於油氣設施及油氣工藝處理裝備製造業務的收入與毛利也實現了大幅度的增長。

### **具備國際製造水準，推動技術進步**

通過與國際頂級公司的合作及一些大型項目的運作，我們始終貫徹高品質的要求，不斷提高產品質量。我們定期向員工進行專項培訓，提高員工的質量意識，大幅提升質量檢驗能力，對一線操作人員的工作實施緊密跟蹤，及時解決發現的問題。在製造方面我們達到了國際先進水準，通過了各類客戶所進行的嚴格審查，尤其是公認最難的超級雙相不鏽鋼焊接，總體合格率達到了 99.94%，充分體現出優秀的製造能力和競爭實力。

我們在年內繼續新型高效產品的研發工作，並取得新的專利，此外，也同國內高等院校達成新產品的研發合作。通過各種交流形式，我們也積極地將研究成果向客戶進行介紹和推廣，在一些項目中得以應用。於年內，我們在成都設立了一間附屬公司，並取得了石油天然氣行業的設計服務資質，預期將進一步增強在項目總包方面的能力，並可以為行業內公司提供石油天然氣工程以及裝備製造等工藝設計專業服務，提升在行業內的影響力。

## **穩步發展服務業務，加強資源共用**

作為巨濤傳統業務的海洋油氣技術支持服務業務在 2013 年維持穩定。我們和客戶保持著良好的合作關係，加強市場優先介入的優勢，有效避免與同行的低端競爭，取得綜合性項目，並針對客戶需求，與客戶一起就項目實施制定方案，進行風險控制分析，在項目實施的安全和質量方面都取得了很好的效果，贏得了客戶的讚譽，也憑藉我們的服務，幫助客戶提高產量，提升經濟效益。我們還將海洋油氣技術服務業務拓展到水下服務領域，在年內完成幾個水下服務綜合項目，同時收購一家潛水工程公司，進一步增強在水下服務方面的專業實力。

我們在中國南方和北方的主要海域邊均設有附屬公司，以分別負責中國南部海域及北方地區的服務業務。通過加強在技術、人員等方面資源的共用，利用彼此優勢，為在各區域市場和不同板塊業務的拓展以及相關項目的執行提供保障。

## **前瞻**

幾年來我們持續進行珠海製造基地的建設，開拓新的客戶和業務領域，為將來在石油天然氣綜合製造與服務業務方面的進一步發展奠定了初步的基礎。我們的戰略是要努力提升自身的核心技術與設計實力，打造國際一流的產品製造能力，成為在海洋工程行業與石油天然氣裝備製造領域內具有領先地位的企業。

珠海三期工程項目於 2014 年上半年正式投入使用，用於我們新承接的 FPSO 上部模塊製造業務。我們仍將繼續根據市場情況和項目進度安排完善場地設施，發揮場地潛能。在一些公司重點發展的產品上，提升設計和製造水準，以具備比競爭對手更強的能力，通過與高等院校以及專業科研機構的合作，開發和掌握新的技術，並積極向市場加以推廣，形成具有優勢的主打產品。

與眾多國際知名客戶的合作，不僅提升了我們的效益，更為我們的綜合管理、體系建設以及設計製造能力助益良多。我們將保證在建項目的良好執行，提升國際化能力，在新的業務領域中進行深入拓展，與客戶展開長遠而更加深廣的合作。

水下服務業務和設計服務將會是我們 2014 年在海洋油氣服務業務方面發展的新領域。我們還將開發和探討其他一些新產品和服務業務，進一步發展我們在海洋油氣服務方面的綜合能力。

我們相信，在新的一年里裡，所取得的各個項目將會得以成功執行，並提升我們的技術實力。立足傳統產業，開拓新型業務，將更加有助於我們抓住機遇，取得新的突破。

## 管理層討論及分析

### 1. 財務及業務回顧

#### 收入

於 2013 年度，本集團的收入約為人民幣 889,827,000 元，比 2012 年度增加 46.21%，或人民幣 281,213,000 元。增長來源於本集團重點發展的油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務，該業務分部的收入比上年增加 71.07%，或人民幣 304,497,000 元。

下表所示為過往三個年度按產品或服務分類的營業總額分析：

產品/服務	截至十二月三十一日止財政年度					
	2013 年		2012 年		2011 年	
	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%	人民幣千元	佔總收入%
1. 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料	113,336	13	124,022	20	89,532	18
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	732,924	82	428,427	70	330,456	67
3. 向造船行業提供技術支援服務	43,567	5	56,165	10	73,360	15
4. 其他	-	-	-	-	-	-
合計	889,827	100	608,614	100	493,348	100

#### 銷售成本

本集團在 2013 年度的銷售成本額約為人民幣 666,451,000 元，比 2012 年度增加 39.91%，或人民幣 190,098,000 元。

## 毛利

本集團 2013 年度毛利總額約為人民幣 223,376,000 元 比 2012 年的人民幣 132,261,000 元增加 68.89%，或人民幣 91,115,000 元。毛利率由 2012 年的 21.73% 上升至 25.10%。其中提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料業務毛利率由上年的 31.93% 下降至 27.00%；向造船行業提供技術支援服務業務毛利率由上年的 16.10% 下降至 11.79%；油氣設施及油氣工藝處理設備製造業務的毛利率由上年的 19.50% 上升至 25.60%。

下表所示為過往三個年度以產品或服務分類的毛利/（虧損）分析：

產品/服務	截至十二月三十一日止財政年度								
	2013 年			2012 年			2011 年		
	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%	人民幣千元	毛利率%	佔總毛利%
1. 提供海洋石油與天然氣開發及生產技術支援服務和銷售設備及物料	30,596	27	14	39,601	32	30	34,790	39	35
2. 油氣設施及油氣工藝處理設備製造	187,643	26	84	83,557	20	63	55,792	17	55
3. 向造船行業提供技術支援服務	5,137	12	2	9,044	16	7	9,660	13	10
4. 其他	-	-	-	59	-	-	(50)	-	-
合計	223,376		100	132,261		100	100,192		100

## 其他收入

其他收入較 2012 年減少 23.14% 或人民幣 245,000 元，主要是由匯兌收益淨額減少所致。

### **行政及其他營業費用**

行政及其他營業費用總額較2012年度增加47.14%或人民幣50,810,000元，至約人民幣158,586,000元，主要是管理人員薪酬及福利增加了約人民幣24,975,000元，同時基於應收貿易帳款及合約工程的應收客戶款項可收回性的考量，管理層計提相應撥備比上年度增加約人民幣10,681,000元。

### **財務費用**

2013年財務費用總額約為人民幣13,731,000元。其主要構成為銀行貸款利息約人民幣11,543,000元，以及銀行手續費等其他費用約人民幣2,188,000元。

### **應佔一間聯營公司溢利**

本集團持有蓬萊巨濤海洋工程重工有限公司（「蓬萊巨濤」）30%的股份。於2013年，蓬萊巨濤共實現稅後利潤共計約人民幣54,428,000元。根據「權益會計法」，本集團應佔一間聯營公司溢利約為人民幣16,328,000元。

### **本公司擁有人應佔溢利及每股盈利**

綜上所述，於2013年，本公司擁有人應佔溢利約為人民幣55,645,000元，較2012年的人民幣41,394,000元增長34.43%，或人民幣14,251,000元，本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利分別為人民幣0.0803元和人民幣0.0781元。

## **2. 流動資金及財務資源**

於2013年12月31日，本集團結存資金（現金加銀行存款）約為人民幣100,265,000元（2012年12月31日：人民幣108,125,000元），本期經營活動淨現金流出約為人民幣161,944,000元，投資活動淨現金流出約為人民幣44,273,000元，融資活動淨現金流入約為人民幣199,463,000元。

於2013年12月31日，本集團取得的銀行信用額約為人民幣444,685,000元（2012年12月31日：人民幣327,025,000元），其中已使用的銀行信用額約為人民幣279,369,000元，有約人民幣165,316,000元的信用額尚未使用，在未使用的信用額中，可用於向銀行借款的信用額約為人民幣77,000,000元。於2013年12月31日，本集團銀行借款餘額約人民幣共計234,000,000元。

## **3. 資本架構**

於報告期內，本公司按每股1.73港元的價格以先舊後新方式配售50,000,000股普通股。另外，去年配售的34,000,000份未上市認股權證於本期內因全部行使而發行34,000,000股普通股，及根據本公司期權計劃行使期權發行19,100,000股普通股。

截至2013年12月31日，本公司的股本由731,899,278股普通股組成（2012年12月31日：628,799,278股普通股）。

於 2013 年 12 月 31 日，本集團之資產淨值約為人民幣 1,018,554,000 元（2012 年 12 月 31 日：人民幣 874,275,000 元）其中包括非流動資產約人民幣 901,197,000 元（2012 年 12 月 31 日：人民幣 859,800,000 元）、流動資產淨值約人民幣 147,785,000 元（2012 年 12 月 31 日：人民幣 38,586,000 元），以及非流動負債約人民幣 30,428,000 元（2012 年 12 月 31 日：人民幣 24,111,000 元）。

#### **4. 重要投資**

於本年度內，本集團珠海場地三期建設已經開始建造，主要包括廠房及配套的設備設施，預計將在 2014 年上半年全部投入使用，預計總投資約人民幣 8,000 萬元。

本集團於截至 2013 年 12 月 31 日止年度並無任何其他重要投資。

#### **5. 外匯風險**

本集團主要生產經營地點在中國，主要營運中附屬公司的功能貨幣為人民幣。本集團也有面向國際市場的業務及擁有人民幣以外其他貨幣計價的資產。對本集團而言，人民幣對美元和港幣等其他貨幣的匯率變動會給本集團帶來匯率風險。本集團將儘量降低以美元或港幣等其他貨幣計價的資產金額及對匯率作滾動預測，並在業務合同中考慮到可能的匯率風險。本集團於截至 2013 及 2012 年 12 月 31 日止年度未參與任何高風險的衍生工具交易或槓桿式外匯買賣合約。

#### **6. 本集團的資產抵押**

於 2013 年 12 月 31 日，為了獲得較好的融資條件，本集團位於珠海帳面淨值約為人民幣 219,847,000 元的一幅土地及部分建築物和廠房已抵押予中國的一間商業銀行。本集團有銀行存款約人民幣 18,486,000 元用以質押作為開出保函、信用證及銀行承兌匯票的保證金。

#### **7. 或然負債**

於 2013 年 12 月 31 日，本集團並無任何重大或然負債。

#### **8. 資本管理**

本集團資本管理的主要目標是維護本集團有能力作為營運中的機構，並通過優化資本負債比率給予股東最大回報。

本集團按比例設定風險資本金額。本集團管理其資本結構，並因應經濟狀況及相關資產風險特徵的變化而調整。為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整股息，發行新股，回購股份，融入新債，贖回現有債務或出售資產以減少債務。

本集團採用一項資本與負債比率監控其資本，該比率為銀行貸款總額除以權益總額。本集團政策是維持一個合理的資產負債水準。

於 2013 年 12 月 31 日及 2012 年 12 月 31 日，本集團之資本負債比率如下：

	<u>2013 年</u>	<u>2012 年</u>
	人民幣千元	人民幣千元
銀行貸款總額	234,000	126,000
權益總額	1,018,554	874,275
資本負債比率	<u>22.97%</u>	<u>14.41%</u>

銀行貸款總額和資本負債率相較 2012 年 12 月 31 日上升，主要是由於本集團在 2013 年進行珠海場地三期工程建設，同時有大量工程項目在運作，因此增加了銀行貸款。

## 9. 僱員資料及薪酬政策

於 2013 年 12 月 31 日，本集團員工總數為 3,299 人（2012 年 12 月 31 日：2,979 人）。其中管理和技術人員為 629 人（2012 年 12 月 31 日：567 人），其他技術工人佔 2,670 人（2012 年 12 月 31 日：2,412 人）。

本集團參考業界標準，根據員工的工作崗位、職責及表現釐定其薪酬和獎勵。按照有關法律法規，本集團為在中國內地工作的員工繳納養老、醫療、失業以及工傷等社會保險及住房公積金，並為香港僱員依照規定繳納強積金。

本集團重視員工發展及鼓勵員工持續進修，並每年制定培訓計劃。

## 股息

董事會建議就截至 2013 年 12 月 31 日止年度派發每股 2 港仙的末期股息。

## 審核委員會

本公司之審核委員會成員由四名獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱本集團截至 2013 年 12 月 31 日止年度的經審核之合併業績。

## 公司管治

董事認為，於截至 2013 年 12 月 31 日止年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的《企業管治守則》。

## 遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）。董事確認其於截至 2013 年 12 月 31 日止年度內遵守標準守則。

## 購買、銷售及贖回本公司上市股份

於報告期內，本公司按每股 1.73 港元的價格以先舊後新方式配售 50,000,000 股普通股。另外，去年配售的 34,000,000 份未上市認股權證於本期內因全部行使而發行 34,000,000 股普通股，及根據本公司期權計劃行使期權發行 19,100,000 股普通股。

除上述披露者外，於截至 2013 年 12 月 31 日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市股份。

## 刊發末期業績

本公司將於聯交所及本公司網站(www.jutal.com)上刊發本公佈。包括上市規則附錄 16 規定所有資料的截至 2013 年 12 月 31 日止年度的年報，將於適當時候寄發予股東，並在聯交所及本公司網站上刊發。

承董事會命  
巨濤海洋石油服務有限公司  
王立山  
主席

香港，二零一四年三月二十八日

於本公佈日期，執行董事為王立山先生、曹雲生先生、陳國才先生及趙武會先生；獨立非執行董事為蘇洋先生、兰榮先生、項強先生及高良玉先生